
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  SERVIZI FINANZIARI E 
TRIBUTI

N°. 1141 Registro Generale del  11/10/2018

Registro del Settore N°.  183 del  11/10/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Appalti – Servizi – Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Brokeraggio 
assicurativo. Determina a contrarre. 

In data 11/10/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 04.06.2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed  attribuzione  di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente  Tiengo  Dr.  Tonino  per  il  Settore  Servizi  
Finanziari e Tributi; 

Vista la Deliberazione C.C. n. 13 del 22.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di  
previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio 2018/2020 (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.lgs. 118/2011)”;

Vista la Delibera di G.C. n. 44 del 13.03.2018 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.lgs. 267/2000 –  
Piano Esecutivo di Gestione – approvazioni” e successive modificazioni e variazioni;

Vista la Legge n.190/2013 “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della  corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto  il  D.Lgs  n.39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

Richiamata la propria determinazione n. 917 del 15.10.2014, con la quale il servizio di brokeraggio  
assicurativo  a  favore  del  Comune di  Mesola,  per  il  periodo 01.06.2014 al  31.05.2018,  è  stato 
aggiudicato definitivamente alla ditta AON S.p.a. con sede centrale a Milano in Via A. Ponti n. 8/10, 
e sede operativa a Bologna in Via Corticella n. 138/8;

Visto che con determinazione n. 649 del 01.06.2018 è stata concessa proroga tecnica alla ditta 
AON  S.p.a.  per  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  sino  al  31.07.2018  nelle  more 
dell’espletamento delle procedure di gara;

Dato atto che con determinazione 896 del 01.08.2018 è stata concessa ulteriore proroga tecnica 
con la ditta Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers sino al 31.10.2018 al fine di esperire le 
procedure di  gara finalizzata all’individuazione del  nuovo affidatario del  servizio di  brokeraggio 
assicurativo;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto dell’approssimarsi della scadenza della proroga succitata;

Ravvisata l’opportunità di procedere ad indire gara per l’affidamento del servizio di che trattasi per 
un quadriennio, così come indicato nella delibera consigliare n. 36 del 25.06.2018

Dato atto che con deliberazione consigliare n. 36 del 25.06.2018 è stato incaricato al Responsabile 



del  servizio  Economico  Finanziario  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Brokeraggio 
assicurativo, per la durata di un quadriennio;

Vista la legge 792/1984,  modificata dal  D.lgs.  209/2005 che ha istituito l’Albo dei  mediatori  di 
assicurazione, detti anche brokers, e ne disciplina le attività, prevedendo che è broker chi esercita 
professionalmente  attività  rivolta  a  mettere  in  diretta  relazione  con  imprese  di  assicurazione, 
soggetti che intendono provvedere, con la sua collaborazione, alla copertura dei rischi, assistendoli  
nella  determinazione del  contenuto dei  relativi  contratti  e  collaborando direttamente alla  loro 
esecuzione;

Ritenuto pertanto dover indire nuova gara, con procedura aperta, in applicazione dell'art. 60 del  
D.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D. Lgs. 50/2016;

Considerato  il  breve  margine  temporale  di  scadenza  della  proroga  effettuata  all’affidatario 
precedente, e ravvisata la necessità di addivenire quanto prima ad una nuova aggiudicazione del 
servizio,  si  rende  opportuno  il  ricorso  all’applicazione  dell’art.  60  c.  3  del  D.lgs.  50/2016,  
prevedendo  di  dare  alle  ditte  partecipanti  un  termine  minimo  di  15  (quindici)  giorni,  dalla  
pubblicazione del Bando di Gara sul sito del Comune di Mesola, per presentare la propria offerta;

Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e la mercato elettronico della  
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  legge  n.296/2000,  in 
quanto non risultano disponibili offerte per i servizi di brokeraggio assicurativo;

Rilevato che l’affidamento quadriennale di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 
lettera  a),  del  nuovo  codice  dei  contratti,  D.lgs.  n.  50  del  18/04/2016  in  quanto  l’importo 
complessivo per la prestazione quinquennale è stimabile in una cifra massima di euro 26.519,30 
quindi inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista da tale articolo, e tale cifra non è a carico del  
bilancio dell’Ente ma viene corrisposta dalle Compagnie di assicurazione affidatarie delle polizze 
assicurative dell’Ente;

Richiamati altresì:

-l’art.32 c.2 del D.Lgs.50/2016, come modificato dal D.Lgs.56/2017, secondo cui: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36 c.2 lett.  a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali,  ove 
richiesti”;

Visto l’art.37 del D.Lgs.n.50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” secondo cui: 
“Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 […]”;



Visti i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

1. Bando di gara;

2. Disciplinare di gara;

3. Modello all. n. 1 al disciplinare di gara – istanza di ammissione e dichiarazione;

4. Modello all. n. 2 al disciplinare di gara – istanza amministratori in carica;

5. Modello all. n. 3 al disciplinare di gara – istanza amministratori cessati;

6. Modello all. n. 4 al disciplinare di gara – avvalimento;

7. Modello all. n. 5 al disciplinare di gara – avvalimento impresa ausiliaria;

8. Modello A per l’offerta tecnica;

9. Modello B per l’offerta economica;

10. Capitolato speciale d’appalto;

11. DGUE.

Dato atto che:

-  che  in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi,  il  
responsabile del procedimento viene identificato con il Responsabile del Servizio;

- che trattandosi d’appalto di servizi sotto soglia trova applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016;

- che si provvederà ad effettuare la pubblicazione sulla G.U.R.I.- 5° serie speciale contratti pubblici  
– all’albo pretorio on-line del Comune, sul sito del Comune di Mesola

- che con la presente si effettua opportuno impegno di spesa per la pubblicazione del Bando sulla  
GURI;

PRESO ATTO del codice CIG rilasciato dall’ANAC:7652438f98 e che, sia la stazione appaltante, sia i  
partecipanti  alla  gara,  sono  esenti  dal  pagamento  del  contributo  all’Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici per forniture/servizi inferiori a € 40.000,00;

 
Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di indire una pubblica gara con il sistema della procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 per l’affidamento di un incarico di servizio di brokeraggio assicurativo per un 
periodo  di  anni  4  a  partire  dalle  ore  24  del  31.10.2018,  adottando  quale  criterio  di 
aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2) Di dare atto che l’importo netto stimato quale entità dell’appalto è pari ad Euro 26.519,30;
3) Di approvare, in tutte le loro parti, gli allegati:



a) Bando di gara;

b) Disciplinare di gara;

c) Modello all. n. 1 al disciplinare di gara – istanza di ammissione e dichiarazione;

d) Modello all. n. 2 al disciplinare di gara – istanza amministratori in carica;

e) Modello all. n. 3 al disciplinare di gara – istanza amministratori cessati;

f) Modello all. n. 4 al disciplinare di gara – avvalimento;

g) Modello all. n. 5 al disciplinare di gara – avvalimento impresa ausiliaria;

h) Modello A per l’offerta tecnica;

i) Modello B per l’offerta economica;

j) Capitolato speciale d’appalto;

k) DGUE.

4)  Di stabilire che i requisiti necessari per l’ammissione alla procedura sono quelli indicati nel 
bando;

5)  Di precisare che estratto del bando sarà pubblicato sulla G.U.R.I. - serie speciale contratti  
pubblici -; mentre il bando integrale, nonché tutti gli altri allegati saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line e su sito istituzionale del Comune di Mesola.

6)  Di stabilire, che per quanto precisato nel bando, l’Amministrazione Comunale di Mesola si 
riserva la facoltà di aggiudicare o meno, e di  aggiudicare anche in presenza di una sola 
offerta;

7)  di dare atto del codice CIG rilasciato dall’ANAC 7652438F98 e che, sia la stazione appaltante,  
sia i partecipanti alla gara, sono esenti dal pagamento del contributo all’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici per forniture/servizi inferiori a € 40.000,00;

8)  Di stabilire che tra la Società aggiudicatrice e l’Amministrazione Comunale verrà stipulato  
apposito contratto, le cui spese saranno a totale carico dell’aggiudicatario;

9)  Di riservarsi di adottare successivo atto per la nomina della commissione esaminatrice delle 
offerte;

10)  Di imputare la suddetta spesa, per effettuare la pubblicazione dell’estratto del Bando di 
gara sulla G.U.R.I.,  nel Bilancio, come segue:

 IMP. 677/2018

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 
2018

ANNO 
2019

ANNO 
2020

001 003 1 10 91 U.1.10.04.99.999 500,00 - -



Il Responsabile del servizio

Dr.Tonino Tiengo

_______________________



COPIA

COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Appalti – Servizi – Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del Servizio di Brokeraggio assicurativo. Determina a contrarre. 

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 11/10/2018

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


